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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,548 20,956 14,592

1.기타 교직원보수 26,248 12,656 13,592

1.교직원대체인건비 26,248 12,656 13,592

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.(목)유치원 방과후과정 전담인력인건비24,464 10,872 13,592

1.기간제교원인건비 22,299 9,913 12,386(성립전)기본급  1,308,500원×6월×1명= 7,851,000

(성립전)시간외수당(정액분)  54,360원×6

월×1명=
327,000

(성립전)방학중 초과근무수당  16,000원

×(45시간+24시간)×1명=
1,104,000

(성립전)명절휴가비  (631,620원+650,560

원)×1명=
1,283,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

(성립전)퇴직금  1,571,000원×1명= 1,571,000

2.기간제교원법정부담

금
2,165 959 1,206

(성립전)4대보험기관부담금  159,800원×6

월×1명=
959,000

(성립전)4대보험기관부담금  247,000원×1

명=
247,000

3.초등기간제교원성과상여금 784 784 0

1.기간제교원인건비 784 784 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,300 8,300 1,000

1.교직원연수 6,800 5,800 1,000

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,980 0 1,980워크숍 운영비  1,980,000원×1회= 1,980,000

2.여비 1,020 3,000 -1,980워크숍운영비  -1,980,000원×1회= -1,980,000

3.(목)교원인권교육역량강화연수비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 360 0 360도서 및 물품구입  360,000원×1회= 360,000

2.운영수당 490 0 490(성립전)강사비  490,000원×1회 490,000

3.교육운영비 0 0 0
(성립전)도서구입 및 물품구입  360,000원

×1회=
360,000

도서구입 및 물품구입  -360,000원×1회= -360,000
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4.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)다과비  3,000원×25명×2회= 150,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원동아리 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 629,769 506,417 123,352

1.급식 관리 313,493 306,128 7,365

1.학교급식운영 313,493 306,128 7,365

1.우유급식비 18,916 34,000 -15,084

1.우유대금 18,916 34,000 -15,084급식용우유대금  -1,508,400원×10개월= -15,084,000

2.급식재료구입비 228,911 225,918 2,993

1.급식용식재료비 228,911 225,918 2,993식품비  -28,703,000원×1교 -28,703,000

(성립전)식품비  6,059,000원×1교= 6,059,000

(성립전)식품비  9,789,000우원×1교= 9,789,000

친환경우수농축산물  15,848,000×1교= 15,848,000

3.급식운영비 21,447 23,948 -2,501

1.일반수용비 15,947 17,948 -2,001급식소모품  -941,000원×1교= -941,000

음식물쓰레기수거료  -1,000,000원×1교= -1,000,000

위생및보수교육비  -60,000원×1교 -60,000

2.연료비 5,500 6,000 -500도시가스비  -500,000원×1교= -500,000

4.대체인건비 23,126 1,169 21,957

1.기간제직원인건비 23,126 1,169 21,957
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

4,125,000원×1교=
4,125,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(2,338,000원×1명)+(2,832,000원×1명)=
5,170,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

2,357,000원×1명=
2,357,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

3,901,000원×1교=
3,901,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

2,180,000원×1교=
2,180,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

4,224,000원×1교=
4,224,000

5.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  
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6.급식기구확충비 20,593 20,593 0

1.비품구입비 20,593 20,593 0  

2.보건 관리 18,561 18,561 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,469 14,469 0

1.보건실운영 5,650 5,650 0

1.운영수당 240 350 -110성교육연수비  -110,000원×1교 -110,000

2.교육운영비 2,217 2,800 -583응급처치교육비  -200,000원×1교 -200,000

성문화체험(5,6학년)  -383,000원×1교 -383,000

3.학생복지비 3,193 2,500 693약품구입비  85,700원×10종 857,000

감영병관리비  -164,000원×1교 -164,000

2.구강보건실운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 2,380 2,380 0  

3.학생건강검사 3,439 3,439 0

1.학생복지비 3,439 3,439 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 금연 실천운동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 4,092 4,092 0

1.먹는물관리 3,492 3,492 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 258,050 141,685 116,365

1.급식비지원 188,604 107,289 81,315

1.급식비지원 188,604 107,289 81,315

1.학생지원금 188,604 107,289 81,315
(성립전)급식비지원(유)  1,725,000원×1

교=
1,725,000

3 발행일 : 2020-01-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비지원(유)  1,442,000원×1

교=
1,442,000

(성립전)급식비지원(초)  48,508,000원×1

교=
48,508,000

(성립전)급식비지원(초)  29,640,000원×1

교=
29,640,000

2.방과후학교활동비지원 43,740 20,680 23,060

1.사회적배려대상자지원 23,000 5,000 18,000

1.학생지원금 23,000 5,000 18,000
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  44,444원×45명×9월=
18,000,000

2.초등돌봄교실대상자지원 10,520 10,520 0

1.학생지원금 10,520 10,520 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 10,220 5,160 5,060

1.학생지원금 10,220 5,160 5,060
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

5,060,000원×1교=
5,060,000

3.현장체험학습비지원 8,250 8,250 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 8,250 8,250 0

1.학생지원금 8,250 8,250 0  

4.누리과정비지원 17,456 5,466 11,990

1.유치원누리과정지원 17,456 5,466 11,990

1.학생지원금 17,456 5,466 11,990
(성립전)유치원누리과정지원금  6,050,000

원×1교=
6,050,000

(성립전)유치원누리과정지원금  5,940,000

원×1교
5,940,000

4.학생복지 39,665 40,043 -378

1.학생복지운영 39,665 40,043 -378

1.졸업앨범제작 2,950 3,900 -950

1.교육운영비 2,950 3,900 -950졸업앨범제작비  -950,000원×1교= -950,000

2.학생교과서구입 36,608 36,087 521

1.교육운영비 36,608 36,087 521학생교과서구입비  521,000원×1회= 521,000

3.(목)특수교육대상자통학비 107 56 51

1.학생복지비 107 56 51
(성립전)특수교육대상자통학비  51,000원

×1교=
51,000

3.기본적 교육활동 225,679 207,708 17,971

1.교과 활동 172,436 139,582 32,854

1.교과활동지원 58,500 58,780 -280
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1.교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 13,290 13,290 0

1.학습준비물 13,290 13,290 0  

4.교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000교재교구구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.교육과정컨설팅 0 280 -280

1.운영수당 0 280 -280수업및교육과정컨설팅비  -70,000원×4회= -280,000

6.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.기초학력지도 2,770 2,770 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

8.(목)혁신학년제운영 16,100 16,100 0

1.운영수당 930 930 0  

2.교육운영비 15,170 15,170 0  

9.(목)에듀버스운영비 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0  

10.(목)맞춤형학습지원학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000악기구입  200,000원×5종= 1,000,000

2.과학교과활동 25,091 21,650 3,441

1.교과운영 5,512 6,050 -538

1.교육운영비 4,812 5,550 -738실험실습재료비  26,200×10종 262,000

목공수업재료비  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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2.비품구입비 700 500 200과학교구확충  200,000원×1종 200,000

2.과학캠프및탐구발명반운영 3,050 3,050 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.(목)SW선도학교운영 12,300 12,300 0

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 4,090 4,090 0  

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

4.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.(목)발명대회운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.(목)과학전람회운영 179 0 179

1.교육운영비 179 0 179(성립전)작품제작비  179,000원×1회= 179,000

6.(목)YSC동아리운영 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150(성립전)장비재료비  150,000원×4회= 600,000

(성립전)과제활동비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)과제추진비  50,000원×7회= 350,000

7.(목)SW교구구입 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650(성립전)교구구입비  625,000원×4개= 2,500,000

교구구입비(회계)  150,000원×1종= 150,000

3.[국고]체육교과활동 40,651 23,062 17,589

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.육상대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고](국고)스포츠강사운영 5,719 2,602 3,117

1.기간제직원인건비 5,719 2,602 3,117
(성립전)스포츠강사인건비  3,117,000원

×1명=
3,117,000

4.[국고-자체]스포츠강사운영 22,882 10,410 12,472
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1.기간제직원인건비 20,378 9,158 11,220
(성립전)스포츠강사인건비  7,103,000원

×1명=
7,103,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월×1명= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월×1명= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×1명

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

2.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1명=
1,252,000

5.(목)우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.(목)학교스포츠클럽운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0  

7.(목)교내스포츠클럽운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교내리그보상및운영비  50,000원

×8회=
400,000

(성립전)운영물품구입비  300,000원×5회= 1,500,000

(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

4.외국어교과활동 614 1,500 -886

1.교과운영 614 1,500 -886

1.교육운영비 55 500 -445학습자료구입  -445,000원×1회= -445,000

2.학습준비물 559 1,000 -441학습준비물구입  -441,000원×1회= -441,000

5.특수교육교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

6.유치원교과활동 41,680 28,690 12,990

1.교원연수 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0  

2.유치원운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.교육과정행사 3,579 1,320 2,259

1.교육운영비 3,579 1,320 2,259입학졸업행사  2,579,000원×1회= 2,579,000
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생일축하선물  -320,000원×1회= -320,000

4.현장체험학습활동 4,260 3,510 750

1.교육운영비 4,260 3,510 750현장학습경비  750,000원×1회= 750,000

5.교과운영 8,030 9,439 -1,409

1.운영수당 50 800 -750보결수당  -750,000원×1회= -750,000

2.교육운영비 7,350 5,750 1,600교재교구구입비  160,000원×10종= 1,600,000

3.비품구입비 630 2,889 -2,259비품구입  -225,900원×10종= -2,259,000

6.직무연수 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100교육경비  -100,000원×1회= -100,000

7.학습준비물지원 3,500 4,000 -500

1.학습준비물 3,500 4,000 -500수업및학습용품  -500,000원×1회= -500,000

8.3세대하모니운영 4,600 4,600 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

9.누리과정비지원 17,456 5,466 11,990

1.운영수당 3,270 1,020 2,250
(성립전)특성화활동강사비  20,555원×18

명×3개월=
1,110,000

(성립전)특성화활동강사비  21,111원×18

명×3개월=
1,140,000

2.교육운영비 14,186 4,446 9,740
(성립전)간식,재료구입비  73,907원×18명

×3개월=
3,991,000

(성립전)간식,재료구입비  59,555원×18명

×3개월=
3,216,000

(성립전)미술,과학재료구입비  17,574원

×18명×3개월=
949,000

(성립전)미술,과학재료구입비  13,000원

×18명×1개월=
234,000

(성립전)졸업앨범비  75,000원×18명= 1,350,000

2.창의적 체험활동 53,243 68,126 -14,883

1.자율활동 15,742 15,600 142

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.다문화이해교육 304 200 104

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 104 0 104(성립전)멘토대학생여비  104,000원×1명= 104,000
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3.교육운영비 200 200 0  

3.창체동아리활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

5.과학대회 738 1,200 -462

1.교육운영비 738 1,200 -462참가용품  -33,800원×10종 -338,000

대회식사간식비  -124,000원×1회 -124,000

6.체육대회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.(목)7560+운동선도학교운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 798 540 258강사비  258,000원×1회= 258,000

2.교육운영비 1,547 1,800 -253교직원체육연수비  -300,000원×2회= -600,000

물품구입비  347,000원×1회= 347,000

3.목적사업업무추진비 155 160 -5간식비  -5,000원×1회= -5,000

8.(목)전북e스쿨 우수학급운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)우수학급운영비  250,000원×2학

급=
500,000

2.현장체험학습활동 29,476 33,990 -4,514

1.수학여행 7,944 8,950 -1,006

1.교육운영비 7,944 8,950 -1,006수학여행운영및기타경비  -76,000×1교= -76,000

(목)수학여행경비  -930,000원×1교= -930,000

2.현장학습 21,532 21,800 -268

1.교육운영비 21,532 21,800 -268차량임차료  -1,110,000원×2회= -2,220,000

현장학습경비  976,000원×2회= 1,952,000

3.안전체험활동 0 3,240 -3,240

1.교육운영비 0 3,240 -3,240차량임차료  -500,000원×6대= -3,000,000

입장료  -1,000원×80명+-2,000원×80명= -240,000

3.동아리활동 5,000 15,000 -10,000
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1.청소년단체활동 5,000 15,000 -10,000

1.학생복지비 5,000 15,000 -10,000
청소년단체활동참가비  -200,000원×25명

×2회=
-10,000,000

4.진로활동 3,025 3,536 -511

1.진로체험활동 3,025 3,536 -511

1.교육운영비 3,025 3,536 -511진로교육활동비  -511,000원×1회= -511,000

4.선택적 교육활동 227,296 259,540 -32,244

1.방과후학교 운영 206,041 239,490 -33,449

1.방과후학교운영 166,451 213,491 -47,040

1.방과후행정실무사인건비(목적+학교))6,570 5,531 1,039

1.무기계약직원인건비 5,343 4,713 630(성립전)급식비(목)  130,000원×1명= 130,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.운영수당 400 400 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
427 418 9

(성립전)4대보험기관부담금(목)  9,000원

×1명=
9,000

2.특기적성교육 147,430 200,400 -52,970

1.운영수당 126,230 173,700 -47,470미술강사비  -26,000원×200명= -5,200,000

종이접기강사비  -21,000원×200명= -4,200,000

바이올린강사비  -25,000원×300명= -7,500,000

로봇과학강사비  -26,000원×150명= -3,900,000

한자강사비  -21,000원×200명= -4,200,000

과학실험강사비  -21,000원×100명= -2,100,000

주산암산강사비  -21,000원×150명= -3,150,000

방송댄스강사비  -21,000원×200명= -4,200,000

놀이체육강사비  -21,000원×200명= -4,200,000

영어강사비  -21,000원×60명×7개월= -8,820,000

2.교육운영비 21,200 26,700 -5,500과학실험재료비  -20,000원×100명= -2,000,000

종이접기재료비  -10,000원×200명= -2,000,000

미술재료비  -5,000원×200명= -1,000,000
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용품구입및수리비  -500,000원×1회= -500,000

3.(목)도시지역방과후학교운영비 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
(성립전)용품 구입 및 수리비  400,000원

×2회=
800,000

4.(목)특수교육대상자방과후학교운영10,220 5,160 5,060

1.교육운영비 10,220 5,160 5,060
(성립전)비영리기관방과후운영비  

5,060,000원×1교=
5,060,000

5.방과후 용품 구입 및 수리비 231 1,200 -969

1.교육운영비 231 1,200 -969방과후 용품구입  -969,000원×1회= -969,000

2.돌봄교실운영 39,590 25,999 13,591

1.돌봄교실운영 16,618 14,840 1,778

1.교육운영비 13,354 14,840 -1,486간식비  1,778,000원×1교 1,778,000

(목)물품 및 교재 구입비  -1,900,000원

×1교
-1,900,000

(목)환경개선비  -2,000,000원×1교 -2,000,000

(목)간식비  636,000원×1교 636,000

2.비품구입비 3,264 0 3,264(목)비품구입비  326,400원×10종 3,264,000

2.돌봄전담사운영 20,972 9,159 11,813

1.무기계약직원인건비 19,567 8,460 11,107
(성립전)기본급  821,350원×3월-82,020원

=
2,383,000

(성립전)기본급  (821,350원×3월

)+(58,000원)=
2,523,000

(성립전)기본급  (427,360원×1명

)+(34,760원×1명)+30,000원=
493,000

(성립전)급식비  130,000원×3월-12,590원

=
378,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월-5,810

원=
175,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)교통보조비  60,000원×-3월= -180,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)자녀학비보조수당  318,000원×1

명=
318,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명= 225,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)근속수당  16,250원×6월= 98,000

(성립전)근속수당  3,000원×1명= 3,000

(성립전)연차수당  316,180원×1명= 317,000

(성립전)연차수당  1,700원×1명= 2,000

(성립전)퇴직적립금  1,772,000원×1명= 1,772,000

(성립전)퇴직적립금  10,000원×1명= 10,000

(성립전)대체인건비  40,000원×5일×1명= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,405 699 706

(성립전)4대보험기관부담금  358,000원×1

명=
358,000

(성립전)4대보험기관부담금  348,000원×1

명=
348,000

3.(목)초등돌봄교실운영(지자체보조금)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 20,505 19,300 1,205

1.독서활동운영 20,505 19,300 1,205

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0  

2.도서관운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.(목)도서관도우미자원봉사활동비 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.(목)큰그림책도서구입 1,205 0 1,205

1.도서구입비 1,205 0 1,205
(성립전)큰그림책 구입비  60,250원×20권

=
1,205,000

3.기타 선택적 교육활동 750 750 0

1.기타선택적교육운영 750 750 0

1.(목)스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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5.교육활동 지원 98,860 70,355 28,505

1.교무업무 운영 14,300 13,900 400

1.교무학사운영 14,300 13,900 400

1.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교육활동홍보 3,400 3,000 400

1.교육운영비 3,400 3,000 400학교신문제작  400,000원×1회= 400,000

3.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

5.청소용품 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.생활지도운영 7,480 8,080 -600

1.학교폭력예방 7,480 8,080 -600

1.학교폭력관련연수지원 900 1,500 -600

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 0 600 -600자치회의운영  -600,000원×1회= -600,000

2.(목)안심알리미서비스 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

3.(목)학교폭력예방운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.(목)혁신학교운영(학부모공동체운영비)2,000 2,000 0

1.일반수용비 306 0 306물품 구입비  30,600원×10종 306,000

2.운영수당 1,470 840 630강사비  126,000원×5회 630,000

3.교육운영비 0 500 -500물품구입비  -50,000원×10종 -500,000
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4.목적사업업무추진비 224 660 -436다과비  -109,000원×4회 -436,000

4.학습지원실 운영 21,635 24,575 -2,940

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 700 -400장비수리  -400,000원×1교 -400,000

2.비품구입비 1,000 600 400장비구입  400,000원×1교= 400,000

2.정보화실운영 20,335 23,275 -2,940

1.학교정보화지원 20,335 23,275 -2,940

1.교육운영비 9,710 12,500 -2,790전산소모품구입  -200,000원×10종= -2,000,000

정보화기기수리비  -79,000원×10회= -790,000

2.비품구입비 10,625 10,775 -150
로봇,소프트웨어기기구입비  -150,000원

×1종=
-150,000

5.교육여건 개선 53,445 21,800 31,645

1.교육환경개선 53,445 21,800 31,645

1.환경개선물품 26,045 21,800 4,245

1.비품구입비 26,045 21,800 4,245물품구입비  424,500원×10종= 4,245,000

2.(목)계단,옥상 난간 설치 27,400 0 27,400

1.일반수용비 27,400 0 27,400
(성립전)계단,옥상 난간 설치  27,400,000

원×1교=
27,400,000

6.학교 일반운영 191,330 188,451 2,879

1.학교기관 운영 38,252 39,252 -1,000

1.부서기본운영 26,362 26,362 0

1.교장실운영 10,352 10,352 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 16,010 16,010 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0  

2.여비 11,000 11,000 0  

2.병설유치원기본운영 11,890 12,890 -1,000

1.유치원운영 11,890 12,890 -1,000
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1.일반수용비 11,440 12,440 -1,000기자재수선비  -400,000원×1회= -400,000

난방용등유  -400,000원×1회= -400,000

환경정리,청소용품  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 450 450 0  

2.시설 장비 유지 149,890 145,099 4,791

1.학교시설장비유지 149,890 145,099 4,791

1.공공요금및재세공과금 49,775 51,416 -1,641

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.전기요금 29,359 31,000 -1,641전기요금  -1,641,000원×1개월= -1,641,000

3.상하수도료 10,200 10,200 0  

4.기타공공요금 7,216 7,216 0  

2.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

3.시설관리 22,000 22,000 0

1.기간제직원인건비 22,000 22,000 0  

4.화장실관리 22,000 20,000 2,000

1.기간제직원인건비 19,000 19,000 0  

2.일반수용비 3,000 1,000 2,000화장실소모품구입비  100,000원×20종= 2,000,000

5.당직관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

6.시설일반관리 43,335 39,503 3,832

1.일반수용비 43,335 39,503 3,832소규모수선비  1,822,000원×1회= 1,822,000

화장실비데렌탈료  170,000원×3회= 510,000

소규모수선비(식생활관)  750,000원×2회= 1,500,000

7.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

8.연료비 2,100 1,500 600

1.연료비 2,100 1,500 600
다목적강당도시가스요금  200,000원×3개

월=
600,000
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3.학교운영 협력 3,188 4,100 -912

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,088 3,000 -912

1.학부모교육 88 1,000 -912

1.일반수용비 88 400 -312학부모회운영  -156,000원×2회 -312,000

2.운영수당 0 600 -600강사료  -200,000원×3회 -600,000

2.(목)학부모회사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 830 0 830
물품구입 및 동아리 활동비  83,000원×10

회
830,000

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 0 830 -830
물품구입 및 동아리활동비  -83,000원×10

회
-830,000

4.목적사업업무추진비 920 920 0  

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0  

세출합계 1,409,0821,254,027 155,055
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